Дело № 1-155/2019

УИД 57RS0027-01-2019-000796-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2019 года г. Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием 

государственного обвинителя Чудиновской Т.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Сорокина И.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Алёшиной В.М.,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу; 

<

адрес> судимого: 10.06.2014 года Нагатинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбытием в исправительной колонии общего режима, 15.03.2017 года освобожденного по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 12.03.2019 в 10 часов 55 минут, находясь возле 3-го подъезда дома №74 по ул. Раздольная, г. Орла, увидел на поверхности снега на земле фольгированный сверток, при этом понимая, что в нем находится наркотическое вещество. После этого ФИО1 в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, и желая их совершить, в указанное время, поднял с указанного участка местности с координатами 53,0127540? северной широты и 36,1308095? восточной долготы, фольгированный сверток-закладку, развернув фольгу, в которой находился прозрачный пакет, и положил в передний левый карман джинсов, то есть забрал, тем самым приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица без цели сбыта, порошкообразное вещество зеленовато-серого цвета, массой 1, 31 грамм которое, согласно справки об исследовании № н от ДД.ММ.ГГГГ, а в последствии и заключения эксперта № 891 от 09.04.2019, содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон» и его производные, в том числе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), внесены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в актуальной редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массой 1,31 грамм является крупным размером. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, ФИО1, действуя умышленно, с момента незаконного приобретения порошкообразного вещества зеленовато-серого цвета, массой 1, 31 грамм, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон» и его производные, в том числе ? -пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), внесены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в актуальной редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, хранил его при себе вплоть до 11 часов 05 минут 12 марта 2019 года, то есть до момента его изъятия в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, возле 3-го подъезда дома №74 по ул. Раздольная, г. Орла, у ФИО1, в переднем левом кармане джинсов, полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество зеленовато-серого цвета, массой 1, 31 грамм, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон» и его производные, в том числе ? -пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), внесены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в актуальной редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Таким образом, ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления до момента изъятия из незаконного оборота порошкообразное вещество зеленовато-серого цвета, массой 1,31 грамм, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон» и его производные, в том числе ? -пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?- пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, ФИО3 Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и дал суду показания из которых следует, что 12.03.2019 года посредством программы Телеграмм произвел оплату для приобретения наркотического средства, после чего получил информацию о мете нахождения закладки наркотического средства. Вызвал такси и проехал к дому 74 по ул. Раздольная г. Орла, где около третьего подъезда обнаружил закладку и положил сверток в карман, после этого был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято. Он является наркозависимым, несколько раз лечился, но периодически срывается и начинает употреблять наркотики снова. 

Кроме признательных показании ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия.

Так допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, дал суду показания из которых следует, что он работает оперуполномоченным в отделе по контролю за оборотом наркотически средств. 12 марта 2019 года, с разрешения начальника УМВД России по г. Орлу, он совестно с Свидетель №2 и ФИО6 проводили ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности группы неустановленных лиц занимающихся бесконтактным сбытом, с помощью тайниковых закладок наркотических средств за дворовой территорией домов №72, 74 по улице Раздольная и дома №31 по улице Маринченко города Орла. В 10 часов 51 минуту 12 марта 2019 года на территорию двора дома №74 по улице Раздольная города Орла подъехал автомобиль марки ЛАДА ЛАРГУС г/н № с маркировкой такси №, который припарковался возле третьего подъезда, с переднего пассажирского сиденья вышел мужчина, как потом было установлено ФИО1, который возле третьего подъезда наклонился и из снега поднял предмет, помещающийся в ладони, и поместил указанный предмет в левый передний карман джинсов. Затем ФИО1 на выход из двора, где Свидетель №2 и ФИО6 остановили его, представились, ФИО1 пояснил, что у него в левом переднем кармане джинсов находится сверток фольги, с наркотическим средством «соль», который, приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет магазине. После были приглашены понятые и произведено изъятие наркотического средства и мобильного телефона. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 12 марта 2019 года он, вместе со своим знакомым ФИО13 проходили вдоль гаражей мимо дома №31 по улице Маринченко города Орла по направлению к улице Раздольная города Орла. К ним в тот момент обратился сотрудник полиции и предложил принять участие, в качестве очевидцев, в проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он и Эдуард дали добровольное согласие. После чего он, Эдуард, вместе с сотрудником полиции, прошли к автомобилю, расположенному около третьего подъезда дома №74 по улице Раздольная города Орла. На указанном месте находились сотрудники полиции и неизвестный ему ранее мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Поведение ФИО1 было адекватным, спокойным, руки свободны, без наручников. После чего сотрудником полиции и всем участвующим лицам, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, при проведении мероприятия, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ. ФИО1 пояснил, что 12 марта 2019 года со своего мобильного телефона через интернет в приложении «Телеграм» у неизвестного ему лица, зарегистрированного под виртуальным именем «Хомяк» приобрел наркотическое средство под названием «соль», путем перевода денежных средств. Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного потребления. В ходе проведения изъятия у ФИО1 сотрудником полиции в левом переднем кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, при развертывании которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз – выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри. Далее в ходе проведения изъятия сотрудником полиции в правом внешнем переднем нижнем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» По факту изъятого мобильного телефона ФИО1, пояснил, что для разблокировки графического ключа используется комбинация цифр №, также сообщил, что для входа в программу «Телеграмм» требуется войти в программу «Колибри» код №, где имеется переписка с интернет магазином. После этого он, второй приглашенный, вместе с сотрудниками полиции проехали к ОП №3 УМВД России по г. Орлу по адресу: 

<

...>. В кабинете у ФИО1 сотрудником полиции были взяты смывы с рук. Том № 2, л.д. 37-39

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования из которых следует, что 12 марта 2019 года он, вместе со своим знакомым ФИО14 проходили вдоль гаражей мимо дома №31 по улице Маринченко города Орла. К ним в тот момент обратился сотрудник полиции и предложил принять участие, в качестве очевидцев. После чего он, ФИО15, вместе с сотрудником полиции, прошли к автомобилю, расположенному около третьего подъезда дома №74 по улице Раздольная города Орла. На указанном месте находились сотрудники полиции и неизвестный мне ранее мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Поведение ФИО1 было адекватным, спокойным, руки свободны, без наручников. После чего сотрудником полиции и всем участвующим лицам, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, при проведении мероприятия, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ. ФИО1 пояснил, что 12 марта 2019 года со своего мобильного телефона через интернет в приложении «Телеграм» у неизвестного ему лица, зарегистрированного под виртуальным именем «Хомяк» приобрел наркотическое средство под названием «соль», путем перевода денежных средств. Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного потребления. В ходе проведения изъятия у ФИО1 сотрудником полиции в левом переднем кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, при развертывании которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз – выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри. Далее в ходе проведения изъятия сотрудником полиции в правом внешнем переднем нижнем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг». По факту изъятого мобильного телефона ФИО1, пояснил, что для разблокировки графического ключа используется комбинация цифр №, также сообщил, что для входа в программу «Телеграмм» требуется войти в программу «Колибри» код № где имеется переписка с интернет магазином. После этого он, второй приглашенный, вместе с сотрудниками полиции проехали к ОП №3 УМВД России по г. Орлу по адресу: 

<

...>. После этого в кабинет зашел ФИО1 В кабинете у ФИО1 сотрудником полиции были взяты смывы с рук. Том № 1, л.д. 34-36

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 12 марта 2019 года с разрешения начальника УМВД России по г. Орлу, сотрудниками ОНК ОП №3 УМВД России по г. Орлу оперуполномоченным ОНК младшим лейтенантом полиции Свидетель №1, им и старшим оперуполномоченным ФИО6 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности группы неустановленных лиц занимающихся бесконтактным сбытом, с помощью тайниковых закладок наркотических средств, с использованием для связи с приобретателями наркотических средств кроссплатформенный мессенджер «Telegram». В результате наблюдения установлено следующее, в 10 часов 51 минуту 12 марта 2019 года на территорию двора дома №74 по улице Раздольная города Орла подъехал автомобиль марки ЛАДА ЛАРГУС г/н № белого цвета с маркировкой такси №, который припарковался возле третьего подъезда. В 10 часов 52 минуты с переднего пассажирского сиденья вышел мужчина, в возрасте примерно 30 - 32 года, среднего роста, плотного телосложения, русской внешности, одет в куртку темно - вишневого цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки белого цвета с красными шнурками. Указанный мужчина возле третьего подъезда (если смотреть на вход в подъезд - справа) наклонился и в снегу производил манипуляции руками. В 10 часов 53 минуты автомобиль такси уехал. В 10 часов 55 минут наблюдаемый мужчина поднял предмет, помещающийся в ладони, и поместил указанный предмет в левый передний карман джинсов. Далее наблюдаемый пошел в обратном направлении, где в то же время он и старший оперуполномоченный ФИО6 прекратили наблюдение, оперуполномоченный ОНК Свидетель №1 продолжил наблюдение. В 10 часов 55 минут он и старший оперуполномоченный ФИО6, остановили мужчину, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Наблюдаемый сопротивление сотрудникам полиции не оказал, поведение было спокойным. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> пояснил, что у него в левом переднем кармане джинсов находится сверток фольги, с наркотическим средством «соль», который, приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет магазине. Наркотическое средство приобрел для личного потребления. Далее старший оперуполномоченный ФИО6 пригласил граждан, для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ, в то время как он оставался с ФИО1 и контролировал его, чтобы он не скрылся с указанного места, а оперуполномоченный ОНК Свидетель №1 продолжал наблюдение. Далее перед началом проведения изъятия, в присутствии приглашенных граждан, старший оперуполномоченный ФИО6, предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что 12 марта 2019 года со своего мобильного телефона через интернет в приложении «Телеграм» у неизвестного ему лица, зарегистрированного под виртуальным именем «Хомяк» приобрел наркотическое средство под названием «соль», путем перевода денежных средств. Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного потребления. Далее в период времени с 11 часов 05 минут до 12 часов 00 минут 12 марта 2019 года в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола старший оперуполномоченный ФИО6 произвел изъятие у ФИО2 В ходе проведения изъятия у ФИО1 в левом внешнем переднем кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, при развертывании которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз – выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри. Далее в ходе проведения изъятия у ФИО1 в правом переднем внешнем нижнем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. После проведенного исследования изъятого вещества зеленовато-серого цвета у ФИО1 было установлено, что это наркотическое средство. 12.03.2019 при производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 в организме наркотических средств не обнаружено. Том №, л.д. 43-45

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО6 данных им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 12 марта 2019 года, с разрешения начальника УМВД России по г. Орлу полковника полиции ФИО10, сотрудниками ОНК ОП №3 УМВД России по г. Орлу оперуполномоченным ОНК младшим лейтенантом полиции Свидетель №1, оперуполномоченным ОНК капитаном полиции Свидетель №2 и им проводилось ОРМ «наблюдение». ОРМ «наблюдение» проводилось за участком местности, а именно за дворовой территорией домов №72, 74 по улице Раздольная и дома №31 по улице Маринченко города Орла. В 10 часов 51 минуту 12 марта 2019 года на территорию двора дома №74 по улице Раздольная города Орла подъехал автомобиль марки ЛАДА ЛАРГУС г/н № белого цвета с маркировкой такси №, который припарковался возле третьего подъезда. В 10 часов 52 минуты с переднего пассажирского сиденья вышел мужчина, в возрасте примерно 30 - 32 года, среднего роста, плотного телосложения, русской внешности, одет в куртку темно - вишневого цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки белого цвета с красными шнурками. Указанный мужчина возле третьего подъезда (если смотреть на вход в подъезд - справа) наклонился и в снегу производил манипуляции руками. В 10 часов 53 минуты автомобиль такси уехал. В 10 часов 55 минут наблюдаемый мужчина поднял предмет, помещающийся в ладони, и поместил указанный предмет в левый передний карман джинсов. Далее наблюдаемый пошел в обратном направлении, где в то же время оперуполномоченный ОНК Свидетель №2 и он прекратили наблюдение, оперуполномоченный ОНК Свидетель №1 продолжил наблюдение. В 10 часов 55 минут оперуполномоченный ОНК Свидетель №2 и он, остановили мужчину, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Наблюдаемый сопротивление сотрудникам полиции не оказал, поведение было спокойным. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> пояснил, что у него в левом переднем кармане джинсов находится сверток фольги, с наркотическим средством «соль», который, приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет магазине. Наркотическое средство приобрел для личного потребления. Далее он пригласил граждан, для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ, в то время как сотрудник полиции Свидетель №2 оставался с ФИО1 и контролировал его, чтобы он не скрылся с указанного места, а оперуполномоченный ОНК Свидетель №1 продолжал наблюдение. Далее перед началом проведения изъятия, в присутствии приглашенных граждан, он предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что 12 марта 2019 года со своего мобильного телефона через интернет в приложении «Телеграм» у неизвестного ему лица, зарегистрированного под виртуальным именем «Хомяк» приобрел наркотическое средство под названием «соль», путем перевода денежных средств. Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного потребления. Далее в период времени с 11 часов 05 минут до 12 часов 00 минут 12 марта 2019 года в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола он произвел изъятие у ФИО1 В ходе проведения изъятия у ФИО1 в левом внешнем переднем кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, при развертывании которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз – выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри. Далее в ходе проведения изъятия у ФИО1 в правом переднем внешнем нижнем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. После проведенного исследования изъятого вещества зеленовато-серого цвета у ФИО1 было установлено, что это наркотическое средство. 12.03.2019 при производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 в организме наркотических средств не обнаружено. Том № 1, л.д. 46-48

Кроме показании свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждена в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами.

Согласно рапорту от 12.03.2019 зарегистрированному в КУСП № оперуполномоченного капитана полиции Свидетель №2, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил порошкообразное вещество зеленовато – серого цвета массой 1,31 грамма, которое содержит в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона. Том № 1, л.д. 8

Согласно рапорту на проведение ОРМ «Наблюдение» от 11.03.2019, в котором о/у ОНК УМВД России по г. Орлу Свидетель №2, 07 марта 2019 года получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо в составе группы лиц осуществляет бесконтактный сбыт наркотических средств посредством тайников, а именно, во дворе домов №72, 74 по улице Раздольная и дома №31 по улице Маринченко города Орла. Том № 1, л.д. 9

Согласно протоколу ОРМ «Наблюдение» от 12.03.2019, с фототаблицей к нему, 12 марта 2019 года сотрудниками ОНК ОП №3 УМВД России по г. Орлу Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО6 проводилось ОРМ «наблюдение». ОРМ «наблюдение» проводилось за дворовой территорией домов №72, 74 по улице Раздольная и дома №31 по улице Маринченко города Орла. В 10 часов 51 минуту 12 марта 2019 года на территорию двора дома №74 по улице Раздольная города Орла подъехал автомобиль марки ЛАДА ЛАРГУС г/н № белого цвета с маркировкой такси № который припарковался возле третьего подъезда. В 10 часов 52 минуты с переднего пассажирского сиденья вышел мужчина, в возрасте примерно 30 - 32 года, среднего роста, плотного телосложения, русской внешности, одет в куртку темно - вишневого цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки белого цвета с красными шнурками. Указанный мужчина возле третьего подъезда (если смотреть на вход в подъезд - справа) наклонился и в снегу производил манипуляции руками. В 10 часов 53 минуты автомобиль такси уехал. В 10 часов 55 минут наблюдаемый мужчина поднял предмет, помещающийся в ладони, и поместил указанный предмет в левый передний карман джинсов. Далее наблюдаемый пошел в обратном направлении, где в то же время оперуполномоченный ОНК Свидетель №2 и старший оперуполномоченный ОНК ФИО6 прекратили наблюдение, а оперуполномоченный ОНК Свидетель №1 продолжил наблюдение. В 10 часов 55 минут оперуполномоченный ОНК Свидетель №2 и старший оперуполномоченный ОНК ФИО6 остановили мужчину, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Наблюдаемый сопротивление сотрудникам полиции не оказал, поведение было спокойным. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> пояснил, что у него в левом переднем кармане джинсов находится сверток фольги, с наркотическим средством «соль», который, приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет магазине. Наркотическое средство приобрел для личного потребления. Далее ФИО6 пригласил граждан, для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ, в то время как сотрудник полиции Свидетель №2 оставался с ФИО1 и контролировал его, чтобы он не скрылся с указанного места, а оперуполномоченный ОНК Свидетель №1 продолжал наблюдение. Далее перед началом проведения изъятия, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции ФИО6 предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что 12 марта 2019 года со своего мобильного телефона через интернет в приложении «Телеграм» у неизвестного ему лица, зарегистрированного под виртуальным именем «Хомяк» приобрел наркотическое средство под названием «соль», путем перевода денежных средств. Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного потребления. Далее в период времени с 11 часов 05 минут до 12 часов 00 минут 12 марта 2019 года в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола сотрудник полиции ФИО6 произвел изъятие у ФИО1 В ходе проведения изъятия у ФИО1 в левом внешнем переднем кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, при развертывании которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз – выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри. Далее в ходе проведения изъятия у ФИО1 в правом переднем внешнем нижнем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. Внутри телефона была вставлена сим-карта и флэш-карта. В ходе изъятия сотрудником полиции проводилась фотосъемка. По результатам изъятия ФИО6 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В 12 часов 00 минут 12 марта 2019 года наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий. Том № 1, л.д. 12-13

Согласно протоколу от 12.03.2019 изъятия в ходе проведения ОРМ с фототаблицей к нему, в ходе проведения изъятия, в левом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри него и мобильный телефон черного цвета марки «Samsung», модель «Galaxy» «IMEI1: №», «IMEI2: №, которые изъяты и надлежащим образом упакованы. Том №1, л.д.14-21

Согласно содержанию справки об исследовании №н от 12.03.2019, порошкообразное вещество зеленовато-серогоцвета массой 1,31 грамм в пакете, содержит в своем составе a -пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, a–пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.«N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел Наркотические средства Списка I Перечня).Масса вещества определялась путем взвешиванием на весах Sartorms CP 225 D (Германия), с точностью измерения до 0,00001г.В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Том №1, л.д.23

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, осмотрен мобильный телефон черного цвета марки «Samsung», модель «Galaxy» «IMEI1: №», «IMEI2: №». При открытии задней крышки имеется аккумулятор, слот для карты-памяти, в который вставлена карта памяти на 2 Gb, микто-СД, слот для сим-карты, в который вставлена сим-карта с оператором мобильной связи «Теле-2». Со слов ФИО1 данная сим-карта оператора мобильной связи «Теле2» принадлежит ему, но оформлена на его мать, а также имеет №. При открытии приложения «Colibri», со слов подозреваемого это приложение «Telegram», пароль от которого №, он имеет аккаунт «Вежливый», мобильный телефон №.В ходе осмотра переписок ФИО1 пояснил, что у него имеются интернет-магазины «Boss Molokososs», «Grand Shop», «Аватар шоп», в которых он ничего не заказывал. Со слов подозреваемого ФИО1 заказывал он наркотического средства у пользователя под никнеймом «Хомяк». ФИО1, пояснил, что он заказал себе наркотическое средство посредством данного пользователя 12.03.2019 в размере 0,5 грамма, стоимостью 1100 рублей, которое было изъято у него позднее сотрудниками. Том №1, л.д.68-75 

Согласно заключению эксперта № от 10.04.2019, SIM-карте, установленной в представленном телефоне «SAMSUNG» соответствует абонентский номер +№ 2. С помощью представленного телефона «SAMSUNG» осуществлялась работа пользователя в сети Интернет. Сведения о доступе к интернет-сайтам представлены в файле \Стандартный Веб браузер.xls на оптическом диске Приложение № 2. 3. В памяти представленного телефона «SAMSUNG» имеется информация об обмене SMS-сообщениями, а также использовании приложений «Kate Mobile», «Viber», «Google Mail» и приложения с идентификатором «org.viento.colibri». Сведения представлены в файлах \SMS-cooбщения.xls, \Kate Mobille.xls, \Viber.xls,\Google Mail.xls, \Сolibri\Сообщения 1.xlsx и \Сolibri\Сообщения 2.xlsx и каталоге \Сolibri\Вложения\на оптическом диске Приложение № 2. В памяти SIM-карты, установленной в телефоне, имеется информация о входящих SMS-сообщениях. Сведения представлены в таблице № 3 исследовательской части.4. В памяти представленного телефона «SAMSUNG» имеется информация о контактах пользователя. Сведения представлены в файле \Контакты.хls на оптическом диске Приложение № 2.В памяти SIM-карты, установленной в телефоне, имеется информация о контактах. Сведения представлены в таблице № 2 исследовательской части.5. В памяти представленного телефона «SAMSUNG» имеется информация о входящих и исходящих вызовах. Сведения представлены в файле \Журнал звонков.x1s на оптическом диске Приложение № 2.6. В памяти представленного телефона «SAMSUNG» имеется информация о телефоне и пользователе, подключении к беспроводным сетям передачи данных, установленных приложениях, графических, аудио, видео, текстовых файлах, файлах баз данных и приложений, а также файлах, не относящихся к перечисленным категориям, использовании приложений «Google Maps», «Visa QIWI Wallet». Сведения представлены в файлах \Информация о телефоне.хls, \Беспроводные соединениям.хls, \Приложения.хls, \Графические файлы.хls, \Аудиофайлы.хls, \Видеофайлы.хls, \Текстовые файлы.хls, \Файлы баз данных.хls, \Файлы приложений.хls и \Другие файлы.хls, \Google Maps.xls, \Visa Q1WI Wallet.xls и каталогах \Графические файлы.files, \Аудиофайлы.files, \Видеофайлы.files, \Текстовые файлы.files, \Файлы баз данных.files на оптическом диске Приложение № 2.Сведения о SIM-карте представлены в таблице № 1 исследовательской части. Том № 1, л.д. 94-97

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 17.04.2019, осмотрен оптический диск CD-R «Приложение № 2 к заключению эксперта № № от 2019 г.» и обнаружена переписка в социальной сети «Telegram» с неустановленным лицом имеющим никнейм «

<

данные изъяты>», в которой ФИО1 заказывает и оплачивает наркотическое средство 12.03.2019. Том № 1, л.д. 99-102

Согласно заключению эксперта № от 09.04.2019, порошкообразное вещество зеленовато-серого цвета массой 1,30 г. на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрони его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел Наркотические средства Список Перечня). Том № 1, л.д. 107-110

Согласно заключению эксперта № от 10.04.2019, на предоставленных двух ватных дисках (изделие из спрессованной ваты) «...со смывами с рук гр. ФИО1.. .» и одном ватном диске (изделие из спрессованной ваты) - контрольный образец/каких-либо наркотических средств,психотропных веществ и их прекурсоров, а так же сильнодействующих и ядовитых веществ не имеется (в пределах чувствительности применяемой методики. Том № 1, л.д. 122-126

Совокупность исследованных и оцененных судом доказательств приводит суд к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного в установочной части приговора преступления полностью доказана.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценив заключение проведенной по делу экспертизы, суд находит ее объективной, научно аргументированной, обоснованной и достоверной. Выводы экспертизы не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, и суд им доверяет.

Показания свидетелей обвинения являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и письменными доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными свидетелями и ФИО1, которые могли явиться причиной для оговора последнего, судом не установлено. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) суд признает допустимыми, поскольку из исследованных судом результатов ОРМ следует, что они проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты ОРМ переданы органу расследования в соответствии с требованием законодательства на основании постановления. После возбуждения уголовного дела результаты ОРМ проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены вышеизложенными показаниями свидетелей, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертиз.

Сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними в постановлениях о проведении оперативно - розыскного мероприятия. Действия сотрудников были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, а также пресечение и раскрытие преступления, поэтому проведение данных оперативных мероприятий было основано на законе.

В ходе судебного заседания установлено что ФИО1 12.03.2019 приобрел наркотическое средство в крупном размере, после чего был задержан сотрудниками полиции и приобретенное наркотическое средство было изъято.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. При этом суд исключает квалифицирующий признак «хранение», так как с момента незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 и до задержания и изъятия наркотического средства прошло незначительное время. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, является оконченным и в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он судим за совершение аналогичного преступления, холост, не работает, по месту регистрации характеризуется нейтрально, на учёте в психоневрологическом не состоит, на учете в наркологическом диспансерах состоит с 2011 года – синдром зависимости к опиоидам. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 30.04.2019 №, ФИО1 

<

данные изъяты> Том 1 л.д. 130-133

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступления, который согласно п. Б ч. 2 ст.18 УК РФ является опасным рецидивом. 

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, мера наказания ФИО1 должна быть назначена в виде лишения свободы на определенный срок.

В силу п. «В» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать назначенное наказание в исправительной колонии строго режима. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты и в условиях отбытия им основного вида наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено, поэтому оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

При этом, назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ч.3 ст. 68 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в целях его исполнения, суд полагает необходимым избрать в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Samsung», модель «Galaxy» в корпусе черного цвета, «IMEI1: №», «IMEI2: №», сим-карту «Теле-2» по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению по принадлежности ФИО2; 

- приложение 2 к заключению эксперта № от 2019 г., оптический диск подлежит хранению при материала дела;

- порошкообразное вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалеофенон являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1, 29 г - подлежит хранению до принятия решения в отношении лица причастного к сбыту наркотического средства. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 14.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за одни день лишения свободы. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Samsung», модель «Galaxy» в корпусе черного цвета, «IMEI1: №», «IMEI2: №», сим-карту «Теле-2» - вернуть по принадлежности ФИО1;

- приложение 2 к заключению эксперта № от 2019 г., оптический диск- хранить при материала дела;

- порошкообразное вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1, 29 г - хранить до принятия решения в отношении лица причастного к сбыту наркотического средства. 

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо и с использованием системы видеоконференцсвязи. 

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков